

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст.

Унвонҷӯй Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна мавзӯеро барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихоб намудааст, ки муҳим ва муҳаббат аст, зеро шароити муосир, алахусус рушди босуръати илму технология зарурати соҳиби салоҳиятҳои асосии ҳаётиро ба миён гузоштааст ва дар ин ҳода дорони тафаккури мантиқиву таҳлили, салоҳияти дарки тағйироти ҳамаҷуз ба амал омада ва малакаҳои кор бо технологияҳои инноватсионӣ аз салоҳиятҳои асосии насли нав доништа мешавад.

Таҳқиқу омӯзиш ва баррасии автореферати диссертатсия собит мекунад, ки дар илми педагогика технологияҳои инноватсионии педагогӣ ба равандҳои умумии ҷамъиятӣ алоқаманд мебошанд. Барои ба низоми инноватсионӣ ворид шудани ҳар як омӯзгор мавҷудияти худмуайянқунии эҷодӣ, ки дар он нақши асосиро технологияҳои инноватсионии педагогӣ мебозанд, ҳатмӣ мебошад. Муаллифи диссертатсия қорҳои зиёдеро оиди шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумиро анҷом дода, пахлуҳои гуногуни ин масъаларо равшан намуда, барои баланд бардоштани сатҳи фаъолнокии маърифати хонандагон пешниҳодҳои мушаххаси амалии ҷолиби диққат ироа намудааст.

Рисолаи унвонҷӯй Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна «Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ» (дар мисоли литсейи Донишгоҳи давлатии тижорати Тоҷикистон, литсейи инновационии Душанбе), барҳақ дар ин самт кӯшиши аввалину саривақтӣ ва ҷолиби диққат буда, он дар доираи талаботҳои навтарини қорҳои илмӣ рӯи кор кардааст.

Унвончуй бо анҷом расонидани таҳқиқоти диссертатсионӣ дар воридсозии шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва ташкили фаъолияти инноватсиониро бо омӯзгор – мутахассиси дорони афкори бонизом ва қодир ба эҷодиётро асоснок карда, дар асоси маълумоти озмоишӣ, фаъолияти маърифатии хонандагонро ошкор намудааст.

Навгонии илмӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна арзиши илмӣ ва амалии таҳқиқотро бозгӯ карда, собит месозанд, ки муаллифи диссертатсия дар воқеъ таҳқиқотҳои олимони оид ба мавриди таҳқиқу баррасӣ қарор додани мавзӯи шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумиро ҳаматарафа мавриди омӯзиш ва таҳлилу баррасӣ қарор дода, проблема ва асосҳои назариявӣю амалии махсусиятҳои шароитҳои педагогии ҷорӣ намудани технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ, ки дорони сохтори сеқисмата (унсурҳои маърифатӣ, ҳавасмандкунонӣ ва рафторӣ) буда, рушди марҳила ба марҳилаи он дар барномаи таълимии муассисаҳои таълимӣ инъикос меёбанд, муайян карда шуда, меъёрҳо, роҳ ва тарзи истифодаи технологияҳои инноватсионӣ дар мазмуни таҳсилот муайян ва ташкили дарсҳо бо истифодаи технологияи инноватсионӣ пешниҳод гардидаанд.

Довталаб ба мақсадҳои таҳқиқот комёб шуда, вазифаҳои дар назди таҳқиқоти диссертатсионӣ гузоштаро ҳаллу фасл кардааст. Автореферати диссертатсия ба талабот ҷавобгӯ буда, муҳтавои муҳтасари диссертатсияро ифода мекунад. Мақолаҳои дар нашрияҳои тақризшаванда ҷопнамудаи муаллифи рисола мазмуни таҳқиқотро пурра инъикос мекунад. Сарфи назар намудани кабудихои кӯчаке, ки мехоҳанд костагии ночизро ба рисола ворид намоянд, дуруст нест. Аз ин рӯ, пешниҳод карда мешавад, ки:

1. Ғалатҳои имлоие, ки аҳёнан ба ҷашм мерасанд, ислоҳ карда шаванд.

Диссертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзӯи дар мавзуи “Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ” ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ ва Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Муқарриз - доктори илмҳои
педагогӣ, профессор, и.в.мудир
кафедраи забони русии
МДТ “ДДТТ ба номи
Абуалӣ ибни Сино”



Юлдошев У.Р.

Суроға: 7340003, Ҷумҳурии Тоҷикистон
г. Душанбе, хиёбони Сино 29-30;
Телефон: +992 985 29 64 78 (моб.);
Суроғаи электронӣ: Email 25 @tamedun.tj

“Имзои У.Р. Юлдошев ро тасдиқ мекунам”.

Сардори шӯбаи кор бо кадрҳои
МТД “ДДТТ ба номи “Абуалӣ ибни Сино”



Ғаффорзода
Абдуҷаббор

Саттор